
 ОСНОВНА ШКОЛА '' 1.МАЈ '', ВРТОГОШ
                                                                                             Ул. Народног фронта бб, Вртогош

                                     Тел: 017 445 323, 445 103,  email: osnovnaskolavrtogos@gmail.com

Бр:502
15.09.2023.године

АНЕКС IV
ШКОЛСКОГ ПРОГРАМА

 од школске 2023/2024.године

Вртогош, септембар 2023.године

mailto:osnovnaskolavrtogos@gmail.com


 ОСНОВНА ШКОЛА '' 1.МАЈ '', ВРТОГОШ
                                                                                             Ул. Народног фронта бб, Вртогош

                                     Тел: 017 445 323, 445 103,  email: osnovnaskolavrtogos@gmail.com

ПОЛАЗНЕ ОСНОВЕ

На основу:
На основу Закона о основама система образовања и васпитања ( '' Службени  гласник РС'', бр. 88/17, 27/18 – др. закон,

10/19, 6/20 и 129/21), Закона о основном образовању и васпитању ( '' Службени  гласник РС'', бр. 55/13, 101/17, 27718 – др.
закон, 10/19 и 129/21), прописа којима се уређују планови и програми наставе и учења и прописа којима се ближе уређују
специфични аспекти рада школе,  министар просвете је донео Смернице за организацију и реализацију образовно-васпитног
рада у основној школи у школској 2023/2024.години број 119 – 01-00240/2/2023-01 од 16.08.2023.године.

 У складу са чланом 68. Закона одговарајући стручни органи школе су поднели предлог Анекса Школског програма
Школском  одбору  на  разматрање  и  доношење.  Анексом  Школског  програма  истакнуте  су  две  нове  слободне  наставне
активности – Врлине и вредности као животни компас I, II у шестом и седмом разреду.

mailto:osnovnaskolavrtogos@gmail.com


 ОСНОВНА ШКОЛА '' 1.МАЈ '', ВРТОГОШ
                                                                                             Ул. Народног фронта бб, Вртогош

                                     Тел: 017 445 323, 445 103,  email: osnovnaskolavrtogos@gmail.com

На основу члана 119. став 1. тачка 2) Закона о основама система образовања и васпитања ( '' Службени гласник РС'', број 88/2017, 27/2018 –
др. Закон, 10/2019,  27/2018-др.закон  , 6/2020 и 129/2021) Школски одбор  Основне школе ''  1.  мај''  у Вртогошу  на седници одржаној  дана
15.09.2023.године донео је следећу

ОДЛУКУ

Доноси се Анекс IV  Школског програма број 340 од 30.06.2022.године, Анекс I Школског програма број  526 од 15.09.2022.године, Анекс
II  Школског програма број  37  од  24.01.2023.године и Анекса  III  Школског програма број  530 од 30.06.2023.године за период од школске
2023/2024.године до школске 2026/2027.године.

О б р а з л о ж е њ е
 На основу Закона о основама система образовања и васпитања ( '' Службени  гласник РС'', бр. 88/17, 27/18 – др. закон, 10/19, 6/20 и 129/21),

Закона о основном образовању и васпитању ( '' Службени  гласник РС'', бр. 55/13, 101/17, 27718 – др. закон, 10/19 и 129/21), прописа којима се
уређују планови и програми наставе и учења и прописа којима се ближе уређују специфични аспекти рада школе,  министар просвете је донео
Смернице за организацију и реализацију образовно-васпитног рада у основној школи у школској 2023/2024.години број 119 – 01-00240/2/2023-01
од  16.08.2023.године.  У  складу  са  чланом  68.  Закона  одговарајући  стручни  органи  школе  су  поднели  предлог  Анекса  Школског  програма
Школском одбору на разматрање и доношење.

Чланом 119. став 1.  тачка  2) Закона о основама система образовања и васпитања  прописано је  да орган управљања установе доноси
школски програм, па је у складу са наведеним Школски одбор на седници одржаној дана 15.09.2023.године, након разматрања поднетог предлога,
донео одлуку као у изреци.

Вртогош, септембар 2023.године М.П.         Председник Школског одбора
Сузана Митић

mailto:osnovnaskolavrtogos@gmail.com


 ОСНОВНА ШКОЛА '' 1.МАЈ '', ВРТОГОШ
                                                                                             Ул. Народног фронта бб, Вртогош

                                     Тел: 017 445 323, 445 103,  email: osnovnaskolavrtogos@gmail.com

ВРЛИНЕ И ВРЕДНОСТИ  КАО ЖИВОТНИ КОМПАС1

Циљ програма је оснаживање личног развоја ученика и подстицање развоја вредности и врлина као главних ослонаца и водича у животу за
добробит појединца и друштва, као и развој социјалних вештина значајних за просперитет, физичко и ментално здравље и живот у атмосфери
узајамног уважавања и бриге једних за друге.

Разред : Шести

Годишњи  фонд часова: 36 часова

ОПШТЕ МЕЂУПРЕДМЕТНЕ 
КОМПЕТЕНЦИЈЕ

ИСХОДИ
На  крају  програма  ученик  ће  бити  у
стању да:

ТЕМЕ и
кључни појмови садржаја програма

Компетенција за целоживотно учење. 
Решавање проблема. 
Одговорно учешће у демократском 
друштву. 
Сарадња.
 Комуникација. 
Одговоран однос према здрављу. 
Одговоран однос према околини. 
Дигитална компетенција.
 Рад с подацима и информацијама.

− наведе неколико универзалних животних
вредности и људских врлина и доведе их у
везу са понашањем особе;
 − идентификује  код  себе  врлине  које
поседује и које жели да развије; 
− препозна и именује врлине код блиских
особа и ликова у књижевности, филму;
 − покаже  саосећање  са  другим  људима,
препозна примере бриге за друге и покаже
спремност да помогне другоме у складу са
својим могућностима;
 − препозна  и  именује  сопствена  и  туђа
осећања;
 − разликује  асертивну  комуникацију  од
агресивне и пасивне;
 − образложи значај дружења и наведе како
се другарство негује;−  препозна примере негативног понашања
где  је  лична  добробит  испред  општег

ЖИВОТНЕ ВРЕДНОСТИ

Живот.
Породица. 
Здравље. 
Љубав.
 Образовање.
 Мир.
 Другарство. 
Заједништво. 
Опште добро.
 Социјална правда или једнакост
ЉУДСКЕ ВРЕДНОСТИ

Праведност. 
Истинољубивост. 
Одговорност.
Захвалност.

mailto:osnovnaskolavrtogos@gmail.com


 ОСНОВНА ШКОЛА '' 1.МАЈ '', ВРТОГОШ
                                                                                             Ул. Народног фронта бб, Вртогош

                                     Тел: 017 445 323, 445 103,  email: osnovnaskolavrtogos@gmail.com

добра;
 − наведе нeколико техникa самоконтроле
осећања; 
− прихвати  одговорност  за  сопствено
понашање;
 − образложи карактеристике 
конструктивног решавања конфликта; 
− наведе  неколико  глобалних  и  локалних
организација  које  се  баве  хуманитарним
радом;
 − искаже поштовање и захвалност према
људима  који  чине  добра  дела  за  опште
добро;
 − у  дискусији  покаже  вештину  активног
слушања,  износи  свој  став  заснован  на
аргументима, напада проблем а не особу; 
− сарађује и буде члан тима.

 Поштење. 
Толеранција.
 Емпатија.
 Поверење. 
Солидарност.
 Самоприхватање.
 Одмереност.

ВРЛИНЕ И ВРЕДНОСТИ  КАО ЖИВОТНИ КОМПАС2

mailto:osnovnaskolavrtogos@gmail.com


 ОСНОВНА ШКОЛА '' 1.МАЈ '', ВРТОГОШ
                                                                                             Ул. Народног фронта бб, Вртогош

                                     Тел: 017 445 323, 445 103,  email: osnovnaskolavrtogos@gmail.com

Циљ програма је оснаживање личног развоја ученика и подстицање развоја вредности и врлина као главних ослонаца и водича у животу за
добробит појединца и друштва, као и развој социјалних вештина значајних за просперитет, физичко и ментално здравље и живот у атмосфери
узајамног уважавања и бриге једних за друге.

Разред : Седми

Годишњи  фонд часова: 36 часова

ОПШТЕ МЕЂУПРЕДМЕТНЕ 
КОМПЕТЕНЦИЈЕ

ИСХОДИ
На  крају  програма  ученик  ће  бити  у
стању да:

ТЕМЕ и
кључни појмови садржаја програма

Компетенција за целоживотно учење. 
Решавање проблема. 
Одговорно учешће у демократском 
друштву. 
Сарадња.
 Комуникација. 
Одговоран однос према здрављу.
 Одговоран однос према околини. 
Дигитална компетенција.
 Рад с подацима и информацијама.

-  доводе  у  везу  вредности,  врлине  и
осећања са понашањем људи;
-  критички  разматра  систем  вредности  у
друштву;
- препозна активности којимасе промовишу
људске  врлине  и  вредности  и  изражава
позитиван став према томе;
-  се  одупре  притиску  вршњака  да  се
понаша  супротно  собственом  систему
вредности;
-  препозна  примере  бриге  за  друге  и
позитивно се о томе изјасни;
-  покаже  осећања  са  ругим  људима  и
спремност да помогне другима у складу са
својим могућностима;
-  идентификује  код  себе  врлине  које
поседује и које жели да развије; 

ЖИВОТНЕ ВРЕДНОСТИ

Живот.
Породица. 
Здравље. 
Љубав.
 Образовање.
 Мир.
 Другарство. 
Заједништво. 
Опште добро.
 Социјална правда или једнакост

ЉУДСКЕ ВРЕДНОСТИ

Праведност. 
Истинољубивост. 
Одговорност.
Захвалност.
 Поштење. 

mailto:osnovnaskolavrtogos@gmail.com


 ОСНОВНА ШКОЛА '' 1.МАЈ '', ВРТОГОШ
                                                                                             Ул. Народног фронта бб, Вртогош

                                     Тел: 017 445 323, 445 103,  email: osnovnaskolavrtogos@gmail.com

Толеранција.
 Емпатија.
 Поверење. 
Солидарност.
 Самоприхватање.
 Одмереност.

mailto:osnovnaskolavrtogos@gmail.com

